REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”

Bordi i Administrimit

Nr. /5% Prot Shkodér, me 2 7. 2.2 2026

VENDIM

Nr. 75 daté J¢ .ol 2026
« Pér miratimin e buxhetit t& USH-sé pér vitin 2026”

Bazuar né ligjin e AL nr.80/2015 dat¢ 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe 1é Kérkimit
Shkencor né Institucionet e Arsimit 1¢ Larté né Republikén e Shgiperisé”,neni 38 pika 1,
germa h; t€ Ligjit nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”(i ndryshuar), t& Ligjit nr.115/2024 “Pér buxhetin e vitit 20267,
VKM nr.75 daté 12.02.2018 “Pér miratimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike
t& arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor”,Udhézimit nr.2 dat& 20.03.2018”Pér procedurat
standarte t& zbatimit t& buxhetit”(indryshuar),udhézimit plotésues nr.2 daté 14.01.2026 MFE
»Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2026”; Udh&zimit t& pérbashkét nr.20 daté 20.09.2019 “Pér
skemén dhe zbatimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike t& arsimit t& larté dhe
kérkimit shkencor”,udhézimit nr.29 daté 10.09.2018“Pér veprimtaring dhe ngarkesén
mésimore t& personelit akademik né institucionet e arsimit té lart¢”(i ndryshuar) dhe me
vendim t& Senatit Akademik nr.68 daté 19.02.2026, Bordi i Administrimit ne mbledhjen e
dates 05.03.2025me shtate vota pro

Vendosi:

1. Miratimin e buxhetit pér vitin 2026 sipas materialit bashkengjitur vendimit.
2. Ngarkohet Administratori i USH pér zbatimin e kétij vendimi.
3. Ky vendim hyn ng fuqi menjéheré.

Kryetari i Bordit té Administrimit




Republika e Shqipérisé

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”

/Mbi realizimin e buxhetit vjetor 2025 dhe planin buxhetor vjetor 2026
Senatit Akademik t& Universitetit t& Shkodrés

Materiali i buxhetit paragitet prané jush né mbéshtetje t&: ligjit nr. 80/2015 daté 22.07.2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t& Larté né Republikén ¢
Shqipérisé, ligjit nr. 9936 daté 26.06.2008 “ Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén
e Shqipérisé”, (i ndryshuar), ligjit nr. 87/2025 “Pér buxhetin e vitit 2026”, si dhe té Udhézimit
nr. 9, daté 20.3,2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, t& ndryshuar; Udhézimit
t& pérbashkét Nr. 20 daté 20.09.2019 t¢ MASR dhe MFE © Pér skemén dhe zbatimin e modelit
té financimit té institucioneve publike t& arsimit té larté¢ dhe kérkimit shkencor”; VKM-s€ Nr.
75 daté 12.02.2018 “Pér miratimin e modeli ¢ financimit t€ institucioneve publike € arsimit t&
larté dhe kérkimit shkencor”, shkresés s&¢ MAS (Email) daté 06.01.2026 né té cilin jepen fondet
e miratuara pér vitin 2026, VBA nr. 13, daté 01.01.2026 “Pér detajimin e grantit 2026 (grant i
mésimdhénies), Senatit Akademik/ Bordit t& Administrimit i paraqitet “Relacion mbi realizimin e
buxhetit vjetor 2025 dhe Plan buxheti vjetor 20267, bazuar né kérkesat e fakulteteve.

1. Tregues té pérgjithshém

Disa tregues strukturoré, ekonomiké e financiarg, me t€ cilét paraqitet Universiteti, né vitin
akademik 2025-2056, mbi té& cilin bazohet buxheti i vitit 2026 .
Universiteti i ushtron funksionet e tij akademike dhe administrative népérmjet Rektoratit ,

fakulteteve t& ndara né njésité bazé akademike e kérkimore.

» Organizimi i strukturave
A. Rektorati B. Fakultetet

0 Rektor 0 Fakulteti i Shkencave t&€ Natyrés
¢ Zv/Rektor 0  Fakulteti i Shkencave Shogérore
¢ Administrator ¢ Fakulteti i Drejtésisé
0 Drejtori/Njési 0 Fakulteti i Shkencave t& Edukimit
0 Biblioteka ¢ Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja

¢ Fakulteti Ekonomik

N& strukturén e Universiteti b&jné pjesé gjithashtu edhe dy Qendra Kérkimore:
Qendra Kérkimore e Albanologjisé
Qendra e Studimit t& ujérave né rajonin ¢ Shkodrés.
Té cilat pérfshihen respektivisht né Fakultetin ¢ Shkencave Shogérore dhe Fakultetin e

Shkencave t& Natyrés.
R . .
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O /\{ulm dhe zhvillim tw objektivavetw hwitaltemméwigojektbuxhetin afatmeswm
™ =9126-2028, Universiteti i Shkodrws thekson ambicjet e tij pwr:

-Krijimin ¢ njé kampusi Universitar

-Marrjen né pronési t& godings sé ish Spitalit psikiatrik ose Sanatoriumit
-Investimin né Inteligjencé Artificiale

-Rritjen e mbéshtetjes p&r Kérkimin Shkencor

Duhet te kemi parasysh qe:
Inteligjenca Artificiale pérkufizohet si aftésia e sistemeve informatike pér t& analizuar

informacion, pér t& identifikuar modele dhe pér t& mbéshtetur proceset vendimmarrjes.
Né universitet, Al mund te sherbeje si mjet analitik dhe organizativ, jo si zévendésues i
gjykimit akademik. Al mund t& ofrojé analiza mbi performancén e studentéve, té
ndihmojé né pérgatitjen e materialeve mbéshtetése dhe t€ identifikojé véshtirési t&
pérbashkéta mésimore, duke ruajtur vendimmarrjen akademike ekskluzivisht n¢ dorén e
pedagogéve. Ne kete kontekst, shihet i nevojshem buxhetimi i fondeve per platforma te
Al fillimisht bazike te cilat do te sherbejne per trajnimin e stafit dhe studenteve ne kete
fushe dhe me pas implementimin e tyre ne procese te ndryshme akademike.

> Personeli akademik dhe personeli ndihmés
(Ndihmés akademik me karakter administrativ dhe administrativ)

Né Universitetin ¢ Shkodrés numri i punonjésve né dhjetor 2025 &shté 319 Punonjés
punonjés akademiké, ndihmés akademiké e administrativé. Nga numri i punonjésve
efektivé & Universitetit, 63% jang punonjés akademiké e 37% punonjés ndihmés akademiké

e administrativé.

Numri | punonjésve
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Punon|ésit akademiké
viti 2023

Numri i punonjésve né UNISHK parashikohet t€ jet¢ pér vitin 2026, 360 punonjés me kohé t&
ploté dhe 295 me kohé t& pjesshme.

> Shtrirja dhe mjediset

UNISHK e ushtron veprimtaring e tij mésimore né territorin e qytetit t& Shkodrés.

Siperfaqia ¢ mjediseve mesimore

0 4
& 3 0 111 Ay .
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Aktualisht UNISHK ka né administrim 8 godina dhe &shté né proces regjistrimi i tyre.
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A. Realizimi i plan buxhetit t& vitit 2025

Pér vitin 2025 buxheti i akorduar e i ¢elur &shté né vlerén 713,598 mijé lek, i cili vjen nga
akordimet é;ﬁfl‘lldeve né fillim té vitit dhe trashegimi nga viti paraardhes. Detajimi sipas formés
sé financimitparaqitet:

) )
((,‘%f Financimi
s-hv\99/ Emértimi i projektit Mbarturnga | o viti | Buxheti viti 2025
o viti 2024
i 2025
| |Financimi nga Buxheti i Shtetit 83,784,342| 629,814,000 713,598,342
TOTALI 83,784,342| 629,814,000 713,598,342

a.1. Té ardhurat e vitit 2025

Hyrjet e fondeve pér Universitetin pér vitin 2025 pérveg akordimeve nga Buxheti i Shtetit jané
dhe té ardhurat qé sigurohen nga arkétimet q& paguajné studentét, shérbimet ndaj t€ tretéve dhe
disbursimet nga financimet e huaja.

Fondet e kushtézuara — t& ardhurat e USH - s&: Té ardhurat e disponueshme jané realizuar né
vlerén 103,576 mijé leké. Nga keto, 4,871,926 leke jane sponsorizime me destinacion te
caktuar nga sponsori ndersa 98,704,293 leke jane qe destinacioni i perdorimit eshte ne varesi
te Universitetit.

a.2. Shpenzimet e vitit 2025

Plan buxheti (Plan Thesari i fillim vitit dhe shtesa gjate vitit) ka vierén 743,122 mijé leké dhe
&shté realizuar financiarisht né vlerén 632,856 mijé leké, ose 85.16%
Tabela Pérmbledhése sipas kategorive t& shpenzimeve dhe realizimit financiar si mé& poshté:

Realizimi viti 2025 000Aeki
log Pecchkrimi Granti Té ardhura USH.
Plan Realizimi % Plan Realizimi % Plan Realizimi %

600  |Pags 436,061 435,811 99.9 136,546 135,791 9945 572,607 371602 99.82
601 |Sigurime 77,884 73,270 9.1 18,116 15,429 85.17 96,000 88,699 92.39
602  |Shpenzime operative| 131,638 73,792 56.1 29,852 28,186 94.42 1614901 101978 63.15
606 |Bursa Sudentéve 97,538 49,983 512 . ¢ 97,538 19,983 5L
231 |Investime 0 0 171,597 I8,57I.L 10.82 171,597 18,372 10.82

TOTALI 743,122 632,856 r785.16 356,t11 197,978 r 5560 1,099,233 ] 830,834 5.6
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Sipas hirilpeve t& financimit
- %u heti i brendshém (Granti konkurrues-investime nga buxheti,) dhe Grantet pér
¥

nzime korrente ¢ bursat e studentéve né vlerén 85.16%
g/ardhura t& institucionit (t& vitit dhe té trashéguara nga vitet e méparéshme) € né

> Paga e shpérblime — Artikulli 600

Pagat pér periudhén janar-dhjetor 2025 jan€ mbuluar me fondet nga Granti pér shpenzime
korrente dhe te ardhurat e Institucionit. Plani vjetor i pagave &shté né vlerén 572,607 mije
lek&, ndérsa realizimi né nivelin 571,602 mije leké ose 99.82%.

> Fondi i sigurimeve shogérore e shéndetésore — Artikulli 601

Fondi pér sigurime shogérore &sht& shpenzuar pér likuidimin e detyrimeve & institucioni
ka ndaj Degés sé Sigurimeve Shoqgérore, si kontribut pér punonjésit ¢ vet. Ky z¢ éshte
planifikuar né vlerén 96,000 mije leké dhe &shté realizuar 92.39%.

» Shpenzime operative — Artikulli 602

Pér vitin 2025 shpenzimet operative jané parashikuar t& pérballohen nga granti pér
shpenzime korrente dhe nga t& ardhurat. Kéto shpenzime jan¢ realizuar financiarisht pér
periudhén Janar-Dhjetor 2025 né masén 63.23% e fondit t€ gelur pér kété géllim: nga granti
56.1 % dhe nga t& ardhurat 95.12% e planit vjetor. Shpenzimet operative pér vitin 2025,
jané realizuar kryesisht pér: ruajtjen ¢ godinave, elektricitet, mirémbajtje, taksa e tarifa te
insitucionit etj.

» Transferta tek individét bursat e studentéve— Artikulli 606

Realizimi i kétij zéri éshté né vlerén 49,983 mije leke nga 97,538 mije leke fond ne
dispozicion.

> Shpenzime pér investime - artikulli 230/231

Investimet kryhen nga Universiteti duke i pérballuar me fonde, t€ cilat financohen né
formén e méposhtme. Shpenzimet ne kodet e llogarive 230 dhe 231 jane realizuar
financiarisht ne masen 10.82%.

TN
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B. Plan buxheti i vitit 2026

Hartimi i bhxh'ptit t& vitit 2026 &shté bazuar né projektet ¢ paraqitura né periudhén e hartimit
t& p/buxhetitg§)26-2028, n& ndryshimet e ndodhura pas miratimit té tij; strukturén organizative,
programetcs studimit, numrin e studentéve & regjistruar né vijimési, numrin e studentéve t&
padipl , realizimit t& planbuxhetit t&¢ méparshém, fondeve té trash&guara t& papérdorura
nga viti 2025, niveli i financimit nga Buxheti i Shtetit (Granti i mé&simdhénies).

MASR me (Email), daté 06.01.2026 ka dérguar “Fondet e miratuara pér vitin 2026” né& vlerén
615,000.0 mijé leké, fonde té cilat jané detajuar pér pérdorim (pér shlyerjen e detyrimeve:
paga e detyrime tjera t& muajit dhjetor 2025) n€ Ministriné e Financave dhe Ekonomisé (né
Degén e Thesarit Shkodér), sipas VBA nr. 13, daté 07.01 2026 “Pér detajimin e grantit 2026
(grant i mésimdhénies)”.

Né zbatim té akteve ligiore e n/ligjore pér Buxhetin e Arsimit t¢ Larté¢ Publik, jané organet
drejtuese 1é tyre qé ndajné kéto fonde té ngurtésuara pér pérdorim, per mésimdhénie e pér
bursa financiare. Kéto grante nuk mund té pérdoren pér investime.

Udhézimi i pérbashkét i MFE-sé dhe MASR-s nr. 20, dat€¢ 20.09.2019 "Pér skemén dhe
zbatimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike t& arsimit t& larté dhe kérkimin
shkencor”, pércakton se fondi i grantit t& arsimit t& larté dhe kérkimin shkencor, i papérdorur
gjaté vitit buxhetor, mbartet né vitin buxhetor pasardhés. Sipas rakordimit me Degén e Thesarit
Shkodér ky fond i papérdorur né vitin 2025 &shté né vlerén 88,172 mijé leké dhe &shté
proceduar, sipas pércaktimeve né udhg&zim pér pérdorimin e tij né vitin 2026.

Fondi i papérdorur nga t& ardhurat e gelura pér pérdorim né vitin 2025 dhe grumbullimi i tyre
gjaté kétij viti dhe i trashéguar &shté n€ vlerén 272,691 mijé leké dhe &shté proceduar, sipas
pércaktimeve né udhézim pér pérdorimin e tyre né vitin 2026. Gjaté vitit 2026 &Eshté
parashikuar t& grumbullohen t€ ardhura né vlerén 90,000 mijé leké.

Térésia e financimeve dhe pérdorimi i tyre pér mbarévajtjen e aktivitetit pér t€ cilin funksionon
Universiteti, pérbén buxhetin ¢ vitit 2026 né vlerén 1,065,863 mijé lek. Buxheti paraqitet né
ményré analitike si mé& poshté:

Fonde té mbartura, financim grante dhe t& ardhura pér vitin 2026 leké
g Mbartur nga | Financimi viti N_rwr
E

Nr mértimi i projektit viti 2025 2026 Buxheti viti 2026
I |Financime nga Buxheti i Shtetit (Grante e transferta) 88 172,325] 615,000,000) 703,172,325
2 | T8 ardhura t& institucionit — Fonde t& kushtézuar 272,691,341 90,000,000] 362,691,341
TOTALI 360,863,666 705,000,000 1,065,863,666

Ky buxhet pérbéhet nga:

0 Fonde t& mbartura nga viti 2025 prej 360,863.6 mijé lekg, t& disponueshme né Degén ¢

Thesarit t& cilat pérfshijné:
- fondin e mbartur té& financuar nga Buxheti i Shtetit prej 88,172.3 mijé leké;
- té ardhurat e trashéguara t& institucionit prej 272,691.3 mijé leké;

Tl

AL Adresa: “Sheshi 2 Prilli” Shkodér, tel: 00355 (22} 800651 Web: www, unishk edu.al ,




Fonde t& vitit 2026 prej 705,000 mijé lekg, t& cilat perfshijné
- financimin nga Buxheti i Shtetit i fondeve t& miratuara pér vitin 2026 prej 615,000

mijeleké;
- té;’gd urat e parashikuara pér tu grumbulluar ¢ institucionit prej 90,000 mijé leké.

ol/ Hyrjet e fondeve pér vitin 2026

7
OQ
NE hyrjet g\fefideve pér Universitetin béjné pjesé:

0
0

¢
0

Financimi nga Buxheti i Shtetit: Granti konkurrues, Granti pér kérkimin shkencor.
Granti pér mésimdhénie e transfertat tek individét (fondi i bursave pér studentét e Ciklit
té paré té studimeve),

Disbursimet nga projektet me financim t€ huaj.

Té ardhurat e veté institucionit.

> Financimi nga Buxheti i Shtetit

Financimi nga Buxheti i Shtetit, bazuar né aktet p&r financimin e Arsimit t& Larté pérbéhet
nga

(e lle

Granti pér mésimdhénie né ciklin e paré t€ studimeve.

Transfertat tek studentét — fondet pér bursat financiare.

Granti konkurrues — pér projektet e investimeve nga Buxheti i Shtetit.
Granti i kérkimit shkencor.

Sipas té dhénave né tabelén e mésipérme financimi nga Buxheti i Shtetit &shté 703,172 mijé

leké
Financimi nga Buxheti i Shtetit pér vitin 2026 mije leké
Fmnancimi
rrEd T Mbartur nga viti | (BuxhetV/ té Lo
Emértimi i projektit 2025 ardhura) vit Buxheti viti 2026
Nr 2026

1 |Granti m&simdhénies 40,617 590,000 630,617
2 |Granti i bursave & studentgve cikli parg 47,555 25,000 72,535
TOTALI 88,172 615,000 703,172

» Té ardhura té institucionit

Fondet t& kushtézuar - t& ardhurat e institucionit arkétohen né bazé t& akteve ligjore mbi t& cilat
&shté marré vendim nga Bordi i Administrimit pér tarifat e shkollimit dhe tarifave t€ tjera qé

— e . - - : :
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arkétohen nga studenté e shérbime ndaj té tretéve. Kéto t¢ ardhura pérdoren pér financime té
aktivitetit akademik, kérkimor e zhvillimin infrastrukturés s¢ universitetit

Fonde t& mbartura, financimi té ardhura pér vitin 2026 : 000/leke
nal Financimi
EU!Emé S I Mbartur nga viti | (Buxheti/ t& Buxheti viti
o projexti 2025 ardhura) viti 2026
Nr N ,*@E 2026
Té ardfefa pér shpenzime korente (klasifikimi
1 |kontabel 600 - paga) 39,933 90,000 129,933
2 |Shpenzime operacionale (602) 73,020 73,020
3 |T# ardhura pér investime (230-231) 159,739 0 159,739
TOTALI 272,691 90,000 362,691

Té ardhurat e institucionit pér vitin 2026 jané 362,691 mij& leké, nga té cilat, sipas kohés sé
arkétimit jané:

Té& ardhurat ¢ grumbulluara e t& papérdorura pér vitin 2025 né vlerén 272,691 mijé leké
Té ardhurat e parashikuara pér vitin 2026 né vierén 90,000 mijé leke

Té ardhurat e institucionit pér vitin 2026, sipas pérdorimit né aktivitetin akademik jané:

Té ardhura pér shpenzime paga prej 129,933 mijé leké, pérbehen nga; fondi i mbartur nga
viti 2025 né vlerén 39,933 mijé lekg, financimi nga t& ardhurat e vitit 2025 né vlerén
90,000 mijé leké.

Té ardhura pér shpenzime operacionale prej 73,020 mije leke te gjitha te mbartura nga viti
2025

Té ardhura pér investime prej 159,739 mijé leké, te gjitha te mbartura nga viti 2025.

Né& planifikimin e grumbullimit t& ardhurave jané marrg; t€ dhénat mbi numrin e studentéve,
tarifat e shkollimit, sipas niveleve t& studimit pér vitin akademik 2025-2026

T& ardhurat, viti 2026

Tarifa regjistrimi
2. 7%

a Té tjera
14.8%

o Tarifa shkollimi
82.3%

B0
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Né Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakugi”, kostoja e njé studenti mbi bazén ¢ t& cilés
referohet vendosja e tarifave t& shkollimit, q¢ duhet t€ paguajé studenti, rezulton mé e larté se
tarifat € ngarkuara, ndérkohé gé tarifa e shkollimit nuk mund t& jeté¢ mé e larté se kufiri
maksimal i vendosur me VKM-n nr. 288 daté 21.05.2018 “Pér miratimin e kufirit maksimal té
tarifés vjetore té shkollimit pér studentét qé ndjekin studimet né institucionet publike té arsimit
té larté, né njé program té cikli 1é paré té studimeve, né njé program 1€ infegruar té studimeve
ose né njé program té studimeve profesionale me kohé té ploté”, té ndryshuar.

Tarifat e shkollimit aktualisht né fugi pér té gjitha programet e studimit né Universitetin e
Shkodrés “Luigj Gurakuqi” bazuar né vendimin e BA nr 211 dt 15.07.2025 pér ciklin e
paré dhe pér ciklin e dyté, jané:

a) Né Ciklin e paré té studimeve tarifa vjetore e shkollimit éshté:

> Pér program té paré studimi — Bachelor 20,000 leké, pérvec DIND né
Drejtési,Bachelor né Psikologji, Bachelor né puné sociale, Bachelor Pikiuré
grafiké dhe Pedagogji Muzikore. Tarifa pér DIND né Drejtési Bachelor né
Psikologji dhe Bachelor né puné sociale,~ 25,000 Leké. Tarifa pér Bachelor né
pikturé grafiké dhe Bachelor né Pedagogji Muzikore 27, 000 Leké.

» Pér program (é dyté studimi— Bachelor tarifa éshté 60,000 leké pérvec DND né
Drejtési gé éshté 25,000 Leke.

S Pér vitin akademik 2025-2026 e né vijim, studentét né program té paré studimi —
Bachelor dhe programe profesionale dy viecare, qé studiojné né vitin e dyté e 1é
treté, té cilét kané noté mesatare té ponderuar 6 (gjashteé) e lart, né vitin akademik
paraardhés, si dhe kané shlyer 1€ gjitha detyrimet e vitit paraardhés akademik, pér
1¢ cilin llogaritet nota mesatare e ponderuar, té paguajné tarifén vjetore 10,000,
12.500 ose 13,500 leké né varési te programit té studimit. Studentét qé rezultojne
me noté mesatare nén 6 (giashté) té paguajné tarifén vjetore.

b) Né Ciklin e dyté té studimeve “Master profesional”, tarifa pér ¢do kredit éshté:

> Pér program té paré studimi 1,000 leké/kredit nése éshté me 60 piké kredite pér
program té paré studimi dhe 1,200 leké pér program (& dyté, me perjashtim te
masterit profesional ne gjuhe gjermane, italiane dhe frenge dhe te masterit
profesional ne mesuesi histori gjeografi dhe gjuhe letersi.

¢) Né Ciklin e dyté té studimeve “Master i shkencave”, tarifa pér ¢do kredit éshié:
>  Pér program 1é paré dhe 1é dyté studimi 833.3 leké/kredit pér Master i Shkencave
né FD. ne studime regjonale ne gieografi, studime te historise dhe kultures
shqiptare, etnokulture dhe letersi shgipe dhe studime te thelluara ne gjuhesi.
>  Pér program paré dhe té dyté studimi 1,000 leké/kredit.

Aa A Adresa: “Sheshi 2 Prilli” Shkodér, tel: 00355 (22) 80065) Web: www.unishk.edu.al ,
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1))

hyrat e fondeve né universitet: Financimi

i %htétit: Granti pér mésimdhénie e transfertat tek individét (fondi 1 bursave pér
ét e Ciklit t& paré té studimeve), Granti konkurrues, Granti pér kérkimin shkencor,

stu (4

dis‘bfir%frm{ga projektet me financim té huaj, t€ ardhurat e veté institucionit, duke 1 ndaré
sipas zérave té shpenzimeve buxhetore. Table e meposhtme tregon ge nese lihen ne fuqgi
supozimi ge shpenzimet e pagave dhe sigurimeve do te rriten nga 660.3 milione leke ne vitin
2025 ne 670 milione leke ne vitin 2026 dhe tjera shpenzime ne varesi te kerkesave te ardhura
atehere nga te ardhurat do te duhet te perdoren 272,565 mije leke qe eshte shume afer me

nivelin prej 272,691 mije leke te te ardhurave te trasheguara.

Tabela ne vijim permban fondet me te cilat fillon viti 2026

Total Fondet né dispozicion pér vitin 2026 sipas klasifikimit kontabel 000/Leké
Nr Emértimi shpenzimit Artik. Grant T& ardhura Total Buxheti
1{Paga e shperblime 600 476,251 19,933 496,184
-|Pagat 600 476,251 19,933 496,184
2{Sig. Shogirore 601 76,614 - 76,614
3|Shpenzime operative 602 77,677 62,081 139,758
4| s danEnIa te 606 72,555 0 72,555
menjehershme
5| Transferta 605 75 75
6|Investime 230/231 0 190,678 190,678
a.|Investime patrupéz. 230 -
b.|Investime trupéz. 231 - 190,678
Totali 703,172 272,691 975,864

Sapo te mbyllet kuadrimi me Degen e Thesarit, do te pergatitet vendimi i rialokimit te
destinacionit te te ardhurave te trasheguara sipas nevojave ge parashikojme.

@A Adresa' “Sheshi 2 Prilli” Shkoder, tel: 00355 (22) 80065]

Web: www.unishk.edu.at

Plan Buxheti i Shpenzimeve pér vitin 2026 OOO/LeIu?'.1
Nr Emertimi shpenzimil Artik. Grant Té ardhura | Total Buxheti
1 nga ¢ shperblime 600 476,251,236 103,748,764 580,000,000
-| Pagat 600 476,251,236] 103,748,764 580,000,000
2 g_g_ Shoqgérore 601 76,614,085 13,385,915 90,000,000
3|Shpenzime operative 602 69,874,163 73,020,000 142,894,163
4| Bursa 606 72,554,985 0 72,554,985
5| Investime 230/231 - 80,310,684 80,310,684
Totali 695,294,469 270,465,363 965,759,832
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> Paga e siipérblime — Artikulli 600
N

Fondi i llogaritq§Eér paga nga granti i ardhur né fillim t€ vitit 2026, &shté parashikuar né€ vlerén
476,000 m}é le}R] Kjo duke marré né konsideraté qé grant t€ trash&guar kemi né vlerén 251
mijé leké, £jé qahEn qé fondi i pageve nga granti t& arrijé vlerén totale 476,251 mijé leké. Ky
fond, &shté-péciéndje t& mbulojé shpenzimet e pagave pér numrin e stafit t& parashikuar né
vendimrirje gHfe kété vit buxhetohen edhe 103,748 mije leké pér paganga t€ ardhurat pér efekt
mbulimi#efevojave ge nuk plotesohen nga granti.

> Sigurime shogérore e shéndetésore — Artikulli 601
Fondi i llogaritur pér sigurime shogérore nga granti i ardhur né fillim t& vitit 2026 &shté
parashikuar n& vlerén prej 72,000 mijé lekésh. Kjo duke marré né konsiderat& gé grant t&
ne kete ze kemi ne vleren 4,614 mije leke gje qe ben ge fondi i sigurimeve nga granti te
arrije vleren 76,614 mije leke. Kété vit buxhetohen edhe 13,385 mije leké pér sigurime nga
t¢ ardhurat.

» Shpenzime operative — Artikulli 602

Kéto shpenzime jané planifikuar né vierén 142,894 mijé leké. Ky shpenzim do té
pérballohet nga:

- Granti pér mésimdhénie jané detajuar shpenzime operative né vlerén 69,874 mijé leké
pér pérballimin e shpenzimeve t& drejtpérdrejta: Ujé, energji, telefon, shérbime ruajtje,
mirembaijtje e shpenzime t& tjera operative.

- Té ardhurat e veté institucionit né vlerén 73,020 mijé leké.

Planifikimi né kéto nivele do t& mundésojé pérballimin e shpenzimeve né rritje né disa z&ra,

si: energji, ngrohje si pasojé e rritjes se cmimit t€ naftés, materiale zyre si pasjé e rritjes s&

cmimit, ujé, telefon; né shérbimet gé dalin t& detyruara, si p.sh.: shpenzimet pér sinjalin ¢

internetit, shpenzimet pér shérbimin e ruajtjes e sigurisg, etj. Funksionimi i sistemit t&

ngrohjes gendrore né téré godinat paraqet nevojén pér shpenzime pér léndé djegése.

Ndarjen pér ¢do artikull ¢ kemi llogaritur duke u nisur nga fakti i artikujve té vitit t€ kaluar,

si dhe nga kérkesat né rritje pér disa lloj shpenzimesh.

Grupi “Shpenzime udh&timi” pérfshin pagesén pér: udhétim e dieta brenda vendit, jashté
vendit dhe ekspedita.

v Kancelari né vierén 3,000 mijé leké.
Blerja e kancelarive &shté shpenzim i vazhdueshém, pasi ato jané marteriale konsumi. Ndér
kancelarité jané tonera e cartrige pér printera e fotokopje, g€ kané ¢mim té konsiderueshém
pér njési. Pér vitin 2026 jané parashikuar 3,000 mijé leké pér kancelari nisur edhe nga fakti
qe ka patur furnizime me kancelari edhe ne fillim te vitit 2026. Blerja e tyre kryhet e
pérqéndruar pér organizimin ekonomik me financé né Rektorat, gé ka ky universitet, sipas
kérkesave té fakulteteve pér kancelari.

?7n“°: Adresa; “Sheshi 2 Pritli” Shkoder, tel: 00355 (22) 800651 Web: www,unishk.edu.al ,
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AR A dresa: “Sheshi 2 Prilli” Shkodér, tel: 00355 (22) 800651

Web: www.unishk.edu.al ,

Parashlkimi 2026
Emertimi Total Grant Té ardhura
= )\\
o
<<Emertimii Pro it>>
Materlale zyre dhédelpergjithshme 8,220,000 6,720,000 1,500,000
Kancelari : 3,000,000 3,000,000
M aterlale gar.'p'astr&, dezinfektlm, ngrohje dhe ndricim 1,200,000 1,200,000
Materiale Eér fu% sionimin e :a:ls]eve te zyres 1,200,000 1,200,000 0
M aterial nksionimin e pajlsjeve speclale 120,000 120,000 0
Materialé per funksionimin e paisje te shtypshkronjes. 1,500,000 1,500,000
Furnizime dhe materlale te tlera zyre dhe te pergjlshme 1,200,000 1,200,000
Materlale dhe sherbime speciale 10,040,000 1,700,000 8,340,000
Unlforma spartive veshje dhe pajisje te tjera speclale 500,000 500,000
Veshle diplomiml 4,500,000 4,500,000
llace, reagente dhe proteza mjekesore 1,200,000 1,200,000
Materiale dhe palisje laboratorike te sherbimit publik 1,200,000 1,200,000
Shpenzime per prodhim_dokumentaclon| specifik 1,200,000 1,200,000
Produkte té dizenjuara { suvenire} pér organizime té ndryshme 1,200,000 1,200,000
Te tjera materiale speclale 120,000 1] 120,000
Te tjera sherbime speciale 120,000 0 120,000
Sherbime nga te trete 55,244,163 54,614,163 630,000
Elektricitet 9,500,000 9,500,000
Ule 2,700,000 2,700,000
Sherbime telefonike 1) 0
Sherbime rrleti RASH 3,500,000 3,500,000 0
Telefoni Celulare 500,000 500,000
Internet 600,000 600,000 0
Posta dhe sherbimi korrier 200,000 200,400
Blerje Gazoil 7,000,000 7,000,000 0
Sherbimet bankare 30,000 30,000
Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes 29,974,183 29,974,163
Sherblme te_dezinfektimlt, pastrimit dhe gielberimit 600,000 600,000
Kosto e trajnimit dhe seminareve 640,000 640,000
Shpenzime transportl 1,150,000 500,000 250,000
Karburant per automjetet 900,000 900,000
Shpenzimet e siguraclonit te mjeteve te transportit 250,000 250,000
Shpenzime udhetimi 8,200,000 500,000 7,700,000
Udhetim | brendshem 5,200,000 500,000 4,700,000
Udhetlm jashte shtetittceepus 1,500,000 1] 1,500,000
Bileta transportl ajror nderkombatar 1,500,000 1,600,000
Shpenzime per mirembajt|e te zakonshme 21,140,000 840,000 20,300,000
Shpenzime per mirembaltlen e objekteve ndertimore. 20,000,000 20,000,000
Mblkgyrje Shpenzime per mirembajtjen e oblekteve ndertimaore. 300,000 0 300,000
Shpenzime per mirembajtjen e ashensorit 120,000 120,000 [
Shpenzime per mirembajtjen e pompave 120,000 120,000 o
Shpenzime per mirembajtlen e kaldajave 120,000 120,000 [
Shpenzime per mirembajtien e abjekteve specitike { Kontrolli vj 240,000 240,000 0
Shpenzime per mirembajtien & mjeteve te transpo rtit 120,000 120,000
Shpenzime per sherbime fotografie per fagen web 120,000 120,000
Shpenzime te tjera operative 38,900,000 4,600,000 34,300,000
Shpenzime per pritle e percjellje 2,000,000 2,000,000
Shpenzime ceremonia ¢ diplomimit+Panairi | punes dhe
karrieres 1,000,000 1,000,000
Shpenzime gjygesore 1,000,000 1,000,000
Shpenzime per sigurimin & hdertesave dhe te tiera kosto siguri[r 600,000 600,000
Shpenzime per honorare 1,000,000 0 1,000,000
Shpenzime per plesmarrje ne ko nferenca (kerkim shkencor} 8,000,000 8,000,000
Shpenzime per tatime & taksa te paguara nga Institucioni
{tarike akreditimi+takse matrikulliml) 11,000,000 2,000,000 9,000,000
Shpenzime paraflnanciml Projekti SPEEDY 13,800,000 13,800,000
Shpenzlme software antiplagjature dhe te inteligjences
artificlale 500,000 500,000
Totali 142,894,163 69,874,163 73,020,000
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Zéri%nzime pér tatime & taksa t& paguara nga Institucioni éshté parashikuar  né
vlerén %ﬁtitlioné leké pér akreditimin ¢ programeve te studimit, kérkesén pér hapjen e
péﬂamc\g 4 reja dhe taksa e tarifa t& parashikuara pér kété z€.

|

Tf
w Y

N :
» ;Ba%ﬁ;;t $tudentéve — Artikulli 606

Né kété artikull pérfshihen bursat financiare t€ studentéve (transferta tek individét) pér Ciklin
¢ paré té studimeve. Fondi &shté akorduar né Grantin pér bursat e studentéve né fillim t& vitit
né vlerén 25,000 mijé leké dhe diferenca e trashéguar nga viti 2025 né vlerén 38,706.7 mije
leke gjithsej 63,706 mijé leké.

Kérkesat e studentéve qé pérfitojné bursé financiare e pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit
me kritere té tjera dhe me rezultate jané pérpunuar nga komisioni dhe jané hartuar listat
pérkatése pér vijimin e procedurave té¢ métejshme.

Aplikimet e studentéve me kritere t& tjera jan¢ dérguar né institucionet t& cilét kané detyrimin
ligjor pér konfirmim t& kritereve pér t& cilat kané deklaruar online studentét:

» Shpenzime pér investime - artikulli 230/231

Investimet kryhen nga Universiteti duke i pérballuar me fonde, té cilat financohen nga té
ardhurat e Universitetit dhe parashikohen ne vleren 80,310.7 mije leke. Zerat kryesore jane:

-Rikonstruksion catia ¢ FSHE, pjesa 2 ne vleren 11,999,912 icke.
-Pajisje elektronike perfshire edhe laboratorin e FD ne vleren 25,000,000 leke
-Kaldaja ne vleren 19,695,599 leke
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Blerje paisje dhe materiale p2r Palestrén

&
Eme rtimi i projecktit te inves timit Draft Buxheti 2026
: . Ardhura
= | Paisje per inventar ekonomik 3,500,000
., Furnizim Vendosje Kondicionere 3,000,000
L o F
ii;ll_'ﬁ‘l“‘j’aisje elektronike perfshire laboratorin e FD 25,000,000
s
_____E_[L Blerje libra 3,500,000
Perde 3,000,000
Tela per piano 260,000
Laboratori 1 grafikes artet 487,000
Laboratori i muzikes 3,641,490
Roll up 200,000
Baner 100,000
Sherbime te rilevimit topografik kadastrale 1,200,000
1,200,000

Projektim catia FSHE

60,432

Catia FSHE

11,999,912

Kolaudim catia FSHE 26,400
Mbikqyrje catia FSHE 177,856
Projektim Kaldaja 185,335
Koaludim kaldaja 32,557
Mbikqyrie kalkdaja 453,704
Ndertim i sistemeve te kaldajave 19,695,999
Fumizim vendosje kabine elektrike FSHE 1.200,000
Stola per ambjente te jashtme 500,000
Laboratori | fotografise artet 890,000
TOTAL 80,310,684

S
‘7.
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